
Comune di Udine – Determina n. 1111 del 30/06/2023 

  
 

Comune di Udine 

 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: PNRR - M5C2 Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti 
a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”. OPERA 8076 CUP 
C21B21003230001 CIG 993207820D “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) di via 
Adige” Determinazione a contrattare ex art. 32, co. 2 D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei 
lavori di realizzazione di una colonia felina presso il parco dell’ex Caserma Osoppo in via 
Adige. 
 
N. det. 2023/5720/603 
N. cron. 1111 del 30/06/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

• la legge n. 160 del 27 dicembre 2019, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ha previsto:  

- al comma 42: “Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni 
contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana […]” 

- al comma 42-bis: “[…] è stato disposto il trasferimento delle risorse di cui al comma 42, 
relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) […]” 

- al comma 45: “Il fondo di cui al comma 44 è destinato al rilancio degli investimenti per lo 
sviluppo sostenibile e infrastrutturale del Paese, in particolare nei settori di spesa 
dell'edilizia pubblica, inclusi manutenzione e sicurezza ed efficientamento energetico, della 
manutenzione della rete viaria, del dissesto idrogeologico, della prevenzione del rischio 
sismico e della valorizzazione dei beni culturali e ambientali;” 

• in data 06.03.2021 è stato pubblicato sulla G.U.R.I. il D.P.C.M. dd. 21.01.2021, recante 
“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale” a valere sulle 
risorse di cui all’articolo 1, co. 42 L. n. 160/2019: nell’ambito degli interventi riconducibili 
alla suddetta linea di contributi l’Amministrazione comunale ha inteso formulare un’istanza 
di finanziamento per realizzare una nuova Scuola per l'infanzia (materna e nido) in via 



Comune di Udine – Determina n. 1111 del 30/06/2023 

Adige, su una porzione d’area dell’ex Caserma Osoppo, non rientrante nel progetto 
“Experimental City;” 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 18.05.2021 è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica relativo all’Opera 8076 “Nuova scuola per l'infanzia 
(materna e nido) in via Adige”, comportante una spesa complessiva di quadro economico 
pari a € 5.000.000,00; 

• con pec trasmessa in data 01.06.2021 (cod. protocollo PROT_176) il Comune di Udine ha 
pertanto inoltrato la richiesta di assegnazione del contributo erariale per interventi riferiti a 
rigenerazione urbana; 

• con decreto interministeriale dd. 04.04.2022, adottato dal Dipartimento per gli Affari interni 
e territoriali del Ministero dell'interno, di concerto con il Dipartimento per gli Affari 
regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei ministri e pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 89 dd. 15.04.2022, è stato concesso al Comune di Udine un finanziamento pari 
ad € 4.744.621,06 per l’Opera n. 8076 “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) di via 
Adige.” 

Vista la presenza di una colonia felina sul sedime su cui verrà realizzata l’opera, capace di 
interferire con i futuri lavori di costruzione della scuola di via Adige; 

Considerata la conseguente necessità di edificare una nuova colonia felina prima di poter 
procedere allo spostamento di quella attuale;  

Considerato che l’importo dei lavori, a seguito di indagine di mercato, è stato stimato in 
complessivi € 18.000,00 di cui € 900,00 per costi per la sicurezza;  

Ritenuto: 

• di procedere mediante affidamento diretto dei lavori di cui trattasi, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione amministrativa 
sanciti dall'art. 30, co. 1 del D. Lgs. 50/2016; 

• di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 
50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a 
disposizione dalla Regione FVG; 

Visto il template rfq_51616 con gli allegati modelli, disponibili sulla piattaforma telematica 
e-Appalti FVG; 

Dato atto: 

• che lo scrivente RUP ha provveduto a richiedere il codice identificativo della gara 
(CIG 993207820D) mediante il sistema informativo di monitoraggio della 
contribuzione (SIMOG) 

• altresì delle dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
interesse sottoscritte dal RUP e dalla sua struttura di supporto; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 123 d’ord. del 14 marzo 2023, con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023/2025; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 



Comune di Udine – Determina n. 1111 del 30/06/2023 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 152/2021, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233; 

• il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• il D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.; 

• il Protocollo d’intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il Comune di Udine ed il 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Udine per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’8 marzo 
2022; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

1. a contrarre, ai sensi dell’art 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento diretto dei 
lavori di realizzazione di una colonia felina presso il parco dell’ex Caserma Osoppo in via 
Adige, afferenti all’opera 8076 “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) di via Adige”; 

2. di dare atto che l’appalto verrà assegnato al prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara, pari a netti € 17.100,00; 

3. di dare atto che l’affidamento avverrà, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120 
del 2020, previa richiesta di offerta a uno o più operatori economici selezionati dall'Albo 
degli Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia, precisando che: 

• la procedura verrà espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo 
della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

• l’appalto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sul prezzo base del servizio; 

• il contratto d'appalto verrà stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, comma 
14, del D.lgs. n. 50/2016; 

4. di approvare il foglio d’oneri relativo ai lavori di cui trattasi, quale parte integrante ancorché 
non allegato alla presente determina; 

5. di approvare i modelli di dichiarazione predisposti dalla Regione Friuli Venezia Giulia, 
reperibili sulla succitata piattaforma telematica, e conservati agli atti dell’U.Org Mobilità, 
quali parte integrante e contestuale della procedura ancorché non allegati alla presente 
determina; 

6. di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 
dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

7. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio 7359/3 



Comune di Udine – Determina n. 1111 del 30/06/2023 

“PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR - NUOVA SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA 
ADIGE - BANDO RIGENERAZIONE URBANA M5C2 - INTERVENTO 2.1 - 
C21B21003230001”, PdC 2-2-1-9-3, del PEG 2023/2025 – annualità 2023 (F.to: AVZI); 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013; 

9. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2023-06-30T10:00:30+0200




